



ЦЕНТРАЛЬНЫЙ БАНК РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
(БАНК РОССИИ)

УКАЗАНИЕ

«19» августа 2021 г.

№ 5896-У



О внесении изменений в отдельные

**нормативные акты Банка России в связи с принятием
Федерального закона от 2 июля 2021 года № 343-ФЗ
«О внесении изменений в Закон Российской Федерации
«Об организации страхового дела в Российской Федерации» и
отдельные законодательные акты Российской Федерации»**

На основании статьи 7 Федерального закона от 10 июля 2002 года № 86-ФЗ «О Центральном банке Российской Федерации (Банке России)» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2002, № 28, ст. 2790; 2018, № 11, ст. 1588) и в связи с принятием Федерального закона от 2 июля 2021 года № 343-ФЗ «О внесении изменений в Закон Российской Федерации «Об организации страхового дела в Российской Федерации» и отдельные законодательные акты Российской Федерации» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2021, № 27, ст. 5171):

1. Внести в нормативные акты Банка России следующие изменения.

1.1. Абзац седьмой подпункта 1.2.5 пункта 1.2, абзацы четвертый, пятый и седьмой подпункта 2.2.7 пункта 2.2, третье предложение абзаца второго пункта 2.3 Положения Банка России от 11 августа 2005 года № 275-П «О порядке выдачи Банком России лицензии на осуществление банковских

операций кредитной организации, производство по делу о банкротстве которой прекращено в связи с погашением ее обязательств учредителями (участниками) или третьим лицом (третьими лицами)», зарегистрированного Министерством юстиции Российской Федерации 2 сентября 2005 года № 6974, 23 июля 2009 года № 14379, 16 декабря 2011 года № 22646, 16 декабря 2013 года № 30596, 4 апреля 2016 года № 41652, 4 мая 2017 года № 46584, после слов «страховая организация» в соответствующем падеже дополнить словами «, иностранная страховая организация» в соответствующем падеже.

1.2. Второе предложение абзаца четвертого пункта 3 Указания Банка России от 1 апреля 2014 года № 3222-У «О порядке принятия Банком России решения о получении небанковской кредитной организацией статуса банка», зарегистрированного Министерством юстиции Российской Федерации 7 августа 2014 года № 33472, 27 мая 2016 года № 42310, 4 мая 2017 года № 46584, после слов «страховой организацией» дополнить словами «, иностранной страховой организацией».

1.3. В абзаце девятом пункта 8 Положения Банка России от 19 сентября 2014 года № 433-П «О правилах проведения независимой технической экспертизы транспортного средства», зарегистрированного Министерством юстиции Российской Федерации 1 октября 2014 года № 34212, слова «страховых организаций» заменить словом «страховщиков».

1.4. В приложении 1 к Указанию Банка России от 30 декабря 2015 года № 3927-У «О формах, сроках и порядке составления и представления в Банк России документов, содержащих отчет о деятельности ломбарда и отчет о персональном составе руководящих органов ломбарда», зарегистрированному Министерством юстиции Российской Федерации 15 февраля 2016 года № 41096, 3 мая 2018 года № 50959, 23 мая 2019 года № 54709, 17 февраля 2021 года № 62533:

1.4.1. в форме отчетности 0420890 «Отчет о деятельности ломбарда»:

в подразделе 4 раздела I:

наименование после слов «страховых организациях» дополнить словами

«и иностранных страховых организациях»;

наименование граф 28–30 дополнить словами «и иностранной страховой организации»;

наименования граф 64 и 67 подраздела 3 раздела II после слов «страховые организации» в соответствующем падеже дополнить словами «и иностранные страховые организации» в соответствующем падеже;

1.4.2. пункт 5, абзацы третий и шестой пункта 15 Порядка составления отчетности по форме 0420890 «Отчет о деятельности ломбарда» после слов «страховые организации» в соответствующем падеже дополнить словами «и иностранные страховые организации» в соответствующем падеже.

1.5. Абзац тринадцатый пункта 3 Сроков и порядка представления отчетности по форме 0420850 «Отчет о деятельности саморегулируемой организации в сфере финансового рынка» приложения 1 к Указанию Банка России от 13 января 2017 года № 4262-У «О содержании, форме, порядке и сроках представления в Банк России отчетности саморегулируемой организации в сфере финансового рынка», зарегистрированному Министерством юстиции Российской Федерации 21 марта 2017 года № 46071, 10 апреля 2018 года № 50689, дополнить словами «и иностранных страховых организаций».

1.6. Абзац первый пункта 12.9 раздела III¹ приложения к Указанию Банка России от 7 августа 2017 года № 4482-У «О форме и порядке раскрытия кредитной организацией (головной кредитной организацией банковской группы) информации о принимаемых рисках, процедурах их оценки, управления рисками и капиталом», зарегистрированному Министерством юстиции Российской Федерации 1 ноября 2017 года № 48769, 29 июня 2018 года № 51480, 21 февраля 2019 года № 53860, 10 июля 2020 года № 58908, после слов «страховым организациям» дополнить словами «, иностранным страховым организациям».

1.7. В пункте 1 Указания Банка России от 15 мая 2018 года № 4795-У «О порядке расчета примерного размера среднемесячного платежа заемщика

по кредитному договору, договору займа, которые заключены с физическим лицом в целях, не связанных с осуществлением им предпринимательской деятельности, и обязательства заемщика по которым обеспечены ипотекой», зарегистрированном Министерством юстиции Российской Федерации 29 мая 2018 года № 51221:

1.7.1. второе предложение абзаца первого после слов «страховой организации» дополнить словами «, иностранной страховой организации (далее при совместном упоминании – страховщики)»;

1.7.2. в подпункте 1.2 слова «определена страховая организация (страховые организации), с которой (с одной из которых)» заменить словами «определен страховщик (страховщики), с которым (с одним из которых)», слова «такой страховой организации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», применяемых такой страховой организацией (одной из таких страховых организаций), с которой (с одной из которых)» заменить словами «такого страховщика в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», применяемых таким страховщиком (одним из таких страховщиков), с которым (с одним из которых)»;

1.7.3. в подпункте 1.3 слова «определена страховая организация, с которой» заменить словами «определен страховщик, с которым», слова «определенной кредитором страховой организацией, размещенных на сайте такой страховой организации» заменить словами «определенным кредитором страховщиком, размещенных на сайте такого страховщика».

1.8. Пункт 1 Указания Банка России от 25 декабря 2018 года № 5038-У «О процедуре выдвижения в Совет Службы финансового уполномоченного представителей саморегулируемых организаций в сфере финансового рынка, а также ассоциаций (союзов) кредитных организаций, указанных в части 1 статьи 7 Федерального закона от 4 июня 2018 года № 123-ФЗ «Об уполномоченном по правам потребителей финансовых услуг», зарегистрированного Министерством юстиции Российской Федерации 22 января 2019 года № 53502, после слов «страховые организации» дополнить

словами «и иностранные страховые организации».

1.9. В Указании Банка России от 11 января 2019 года № 5055-У «О минимальных (стандартных) требованиях к условиям и порядку осуществления добровольного страхования жизни с условием периодических страховых выплат (ренты, аннуитетов) и (или) с участием страхователя в инвестиционном доходе страховщика», зарегистрированном Министерством юстиции Российской Федерации 21 марта 2019 года № 54108:

1.9.1. в пункте 1:

в абзаце первом слова «страховая организация должна» заменить словами «страховщик должен»;

подпункт 1 после слов «страховой организации» дополнить словами «или наименовании иностранной страховой организации»;

в абзаце втором подпункта 3 слова «страховой организации» заменить словом «страховщика»;

в подпункте 9 слова «страховой организации в случаях, когда она» заменить словами «страховщика в случаях, когда он»;

1.9.2. в пункте 2 слова «Страховая организация должна» заменить словами «Страховщик должен»;

1.9.3. в пункте 3:

в первом предложении абзаца первого слова «страховой организацией» заменить словом «страховщиком»;

в абзаце третьем слова «страховая организация должна» заменить словами «страховщик должен», слова «подписание им» заменить словами «подписание получателем страховых услуг»;

1.9.4. в пункте 4 слова «страховой организацией» заменить словом «страховщиком», слово «ее» заменить словом «его», слова «страховая организация должна» заменить словами «страховщик должен»;

1.9.5. в приложении:

в строке 1:

в графе 2 слова «страховой организации» заменить словом «страховщике»;

в графе 3:

в абзаце первом слова «страховой организации» заменить словом «страховщике»;

абзац второй дополнить словами «или полное наименование иностранной страховой организации»;

в абзаце седьмом графы 3 строки 2 слова «страховой организации в случаях, когда она» заменить словами «страховщика в случаях, когда он»;

в графе 2 строки 4, в строке «Подпись страховой организации» слова «страховой организации» заменить словом «страховщика».

1.10. В Указании Банка России от 31 января 2019 года № 5065-У «О порядке применения Банком России к субъектам страхового дела мер, предусмотренных статьей 32⁵⁻¹ Закона Российской Федерации «Об организации страхового дела в Российской Федерации», зарегистрированном Министерством юстиции Российской Федерации 13 июня 2019 года № 54924, 8 июля 2020 года № 58879, 18 мая 2021 года № 63503:

1.10.1. главу 1 дополнить пунктом 1.4 следующего содержания:

«1.4. В соответствии с пунктом 5 статьи 33¹ Закона Российской Федерации «Об организации страхового дела в Российской Федерации» (Ведомости Съезда народных депутатов Российской Федерации и Верховного Совета Российской Федерации, 1993, № 2, ст. 56; Собрание законодательства Российской Федерации, 1998, № 1, ст. 4; 2021, № 27, ст. 5171) Банк России не применяет к иностранным страховым организациям меры, предусмотренные абзацами третьим и четвертым пункта 1.1 настоящего Указания.»;

1.10.2. абзац второй пункта 2.1 после цифр «28» дополнить словами «, пунктом 4 статьи 33¹»;

1.10.3. подпункт 3.3.1 пункта 3.3 и подпункт 3.8.1 пункта 3.8 после слова «наименования» дополнить словами «страховой организации, общества взаимного страхования, страхового брокера или полное и сокращенное (при наличии) наименование иностранной страховой организации»;

1.10.4. в пункте 5.4:

подпункт 5.4.1 изложить в следующей редакции:

«5.4.1. Общие сведения о субъекте страхового дела:

для страховой организации, общества взаимного страхования, страхового брокера – полное и сокращенное (при наличии) фирменные наименования, регистрационный номер записи в едином государственном реестре субъектов страхового дела, место нахождения и почтовый адрес, основной государственный регистрационный номер, идентификационный номер налогоплательщика;

для иностранной страховой организации – полное и сокращенное (при наличии) наименования, регистрационный номер записи в едином государственном реестре субъектов страхового дела, место нахождения и адрес в государстве (на территории), где иностранная страховая организация зарегистрирована, идентификационный номер налогоплательщика.»;

подпункт 5.4.2 после слов «субъекта страхового» дополнить словом «дела»;

1.10.5. подпункт 5.9.1 пункта 5.9 изложить в следующей редакции:

«5.9.1. Общие сведения о субъекте страхового дела:

для страховой организации, общества взаимного страхования, страхового брокера – полное и сокращенное (при наличии) фирменные наименования, регистрационный номер записи в едином государственном реестре субъектов страхового дела, место нахождения и почтовый адрес, основной государственный регистрационный номер, идентификационный номер налогоплательщика;

для иностранной страховой организации – полное и сокращенное (при наличии) наименования, регистрационный номер записи в едином государственном реестре субъектов страхового дела, место нахождения и адрес в государстве (на территории), где иностранная страховая организация зарегистрирована, идентификационный номер налогоплательщика.».

2. Настоящее Указание в соответствии с решением Совета директоров Банка России (протокол заседания Совета директоров Банка России от 17 августа 2021 года № ПСД-19/1) вступает в силу по истечении 10 дней

после дня его официального опубликования, за исключением подпунктов 1.4 и 1.5 пункта 1 настоящего Указания.

Подпункты 1.4 и 1.5 пункта 1 настоящего Указания вступают в силу с 1 января 2022 года.

И.о. Председателя
Центрального банка
Российской Федерации

Д.В. Тулин